UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 3245 /SCT-QLTM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 12 tháng 12 năm 2023

V/v triển khai Nghị định số

80/2023/NĐ-CP ngày

17/11/2023 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa

bàn tỉnh.

 Ngày 17 tháng 11 năm 2023, Chính phủ ban hành Nghị định số

80/2023/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-

CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng

9 năm 2014 về kinh doanh xăng dầu (có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành).

Sở Công Thương triển khai, thông tin đến các cơ quan, đơn vị và các

thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh một số nội dung được sửa

đổi, bổ sung cần lưu ý, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 8 Điều 20 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP như

sau:

“8. Sở Công Thương có thẩm quyền thu hồi Giấy xác nhận đủ điều kiện

làm đại lý bán lẻ xăng dầu. Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán lẻ xăng

dầu bị thu hồi trong các trường hợp:

- Thương nhân không tiếp tục làm đại lý bán lẻ xăng dầu và có văn bản

gửi Sở Công Thương đề nghị thu hồi Giấy xác nhận đủ điều kiện làm đại lý bán

lẻ xăng dầu đã được cấp cho thương nhân.

- Thương nhân ngừng thực hiện toàn bộ hoạt động kinh doanh xăng dầu

trong thời gian từ ba mươi (30) ngày trở lên.

- Thương nhân bị giải thể, phá sản theo quy định của pháp luật.

- Thương nhân vi phạm quy định về điều kiện đối với đại lý bán lẻ xăng

dầu và không khắc phục vi phạm trong thời gian chín mươi (90) ngày kể từ ngày

ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Thương nhân đang bị xử lý vi phạm mà tái phạm quy định về bảo đảm

2

số lượng, chất lượng xăng dầu lưu thông trên thị trường và các quy định của

pháp luật về chất lượng”.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, khoản 3 và khoản 11 Điều 21 Nghị định

số số 83/2014/NĐ-CP như sau:

“2. Chỉ được ký hợp đồng làm đại lý bán lẻ xăng dầu cho tối đa ba (03)

thương nhân là thương nhân phân phối xăng dầu hoặc thương nhân đầu mối kinh

doanh xăng dầu.

3. Thương nhân đã ký hợp đồng làm đại lý bán lẻ xăng dầu cho ba (03)

thương nhân là thương nhân phân phối xăng dầu hoặc thương nhân đầu mối kinh

doanh xăng dầu, không được ký thêm hợp đồng làm đại lý bán lẻ xăng dầu cho

thương nhân phân phối xăng dầu hoặc thương nhân đầu mối kinh doanh xăng

dầu khác. Đại lý bán lẻ xăng dầu phải nằm trong hệ thống phân phối của thương

nhân phân phối xăng dầu hoặc thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu và

chịu sự kiểm soát của thương nhân đó.

11. Trường hợp doanh nghiệp bị chia, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi

hình thức hoặc không tiếp tục làm đại lý bán lẻ xăng dầu, trừ trường hợp việc

thay đổi trên không ảnh hưởng đến điều kiện kinh doanh, thương nhân phải

thông báo cho Sở Công Thương để tiến hành thu hồi Giấy xác nhận đủ điều kiện

làm đại lý bán lẻ xăng dầu”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6, Điều 25 Nghị định số số 83/2014/NĐ-CP

như sau:

“6. Sở Công Thương có thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận cửa hàng đủ

điều kiện bán lẻ xăng dầu. Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng

dầu bị thu hồi trong các trường hợp sau:

- Thương nhân không tiếp tục hoạt động kinh doanh xăng dầu và có văn

bản gửi Sở Công Thương đề nghị thu hồi Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều

kiện bán lẻ xăng dầu đã được cấp cho thương nhân.

- Thương nhân bị giải thể, phá sản theo quy định của pháp luật.

- Thương nhân vi phạm quy định về điều kiện đối với cửa hàng bán lẻ

xăng dầu và không khắc phục vi phạm trong thời gian chín mươi (90) ngày kể từ

ngày ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Thương nhân đang bị xử lý vi phạm mà tái phạm quy định về bảo đảm

số lượng, chất lượng xăng dầu lưu thông trên thị trường và quy định của pháp

luật về chất lượng”.

3

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 9, khoản 10 Điều 26 Nghị định số số

83/2014/NĐ-CP như sau:

“9. Trường hợp thương nhân bị chia, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi hình

thức hoặc không tiếp tục kinh doanh xăng dầu, trừ trường hợp việc thay đổi trên

không ảnh hưởng đến điều kiện kinh doanh, thương nhân phải thông báo cho Sở

Công Thương để tiến hành thu hồi Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán

lẻ xăng dầu.

10. Thực hiện quy định về hóa đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn

điện tử theo quy định của Luật quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài

chính và cơ quan thuế.”

5. Sửa đổi, bổ sung điểm 3 khoản 27 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-

CP như sau:

“3. Thời gian điều hành giá xăng dầu

Thời gian điều hành giá xăng dầu được thực hiện vào ngày thứ Năm hàng

tuần.

Trường hợp thời gian điều hành giá trùng vào dịp nghỉ Tết Nguyên Đán

thì được thực hiện như sau: Nếu ngày thứ Năm trùng vào ngày cuối cùng của

năm Âm lịch (29 hoặc 30 Tết Nguyên Đán), việc điều hành giá xăng dầu được

thực hiện vào ngày thứ Tư liền kề trước đó. Nếu thứ Năm là ngày mùng 1, mùng

2 hoặc mùng 3 Tết, thời gian điều hành giá xăng dầu được thực hiện vào ngày

mùng 4 Tết.

Trường hợp thời gian điều hành giá trùng với ngày nghỉ lễ theo quy định

thì được thực hiện như sau: Nếu ngày thứ Năm trùng với ngày đầu tiên dịp nghỉ

lễ, thời gian điều hành giá xăng dầu được thực hiện vào ngày thứ Tư liền kề

trước đó. Nếu ngày thứ Năm trùng vào các ngày nghỉ lễ còn lại, thời gian điều

hành giá xăng dầu được thực hiện vào ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ lễ.

6. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 40 Nghị định số số

83/2014/NĐ-CP như sau:

 “a) Kiểm tra, giám sát thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng

dầu tuân thủ các điều kiện và quy định tại Điều 7,9,10,11,13,15 và 31 Nghị định

số 83/2014/NĐ-CP; giao Sở Công Thương kiểm tra, giám sát thương nhân đầu

mối kinh doanh xăng dầu, thương nhân phân phối xăng dầu tuân thủ quy định về

sử dụng kho xăng dầu tại Điều 9, 15 và 31 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.”

7. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 40 Nghị định số số

4

83/2014/NĐ-CP như sau:

“đ) Ban hành các văn bản hướng dẫn về hóa đơn điện tử theo quy định tại

khoản 9 Điều 1 Nghị định này phù hợp với quy định của Luật Quản lý thuế và

các văn bản hướng dẫn.”

8. Về khâu trung gian trong kinh doanh xăng dầu

Bãi bỏ loại hình Tổng đại lý bán lẻ xăng dầu, đối với thương nhân đã

được cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu được

tiếp tục hoạt động theo các quy định về tổng đại lý kinh doanh xăng dầu tại Nghị

định số 95/2021/NĐ-CP và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP cho đến khi Giấy xác

nhận đủ điều kiện làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu hết hiệu lực.

(Chi tiết, đề nghị nghiên cứu Nghị định số 80/2023/NĐ-CP Ngày 17 tháng

11 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP

ngày 03 tháng 9 năm 2014 về kinh doanh xăng dầu gửi kèm theo).

Sở Công Thương triển khai đến các doanh nghiệp biết và thực hiện đúng

theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn

vị có văn bản gửi về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý Thương mại, địa chỉ:

đường Nguyễn Trãi, phường Phú Thủy, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận,

điện thoại: 0252.3828763) để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (b/c);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (Biện Tấn Tài);

- Lưu: VT, QLTM (Lý).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Biện Tấn Tài

		2023-12-12T15:30:09+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T15:31:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!